

W NIEDZIELĘ DNIA 17. LISTOPADA 1805.

Z Wiednia d. 9. Listopada.

Najnowsze wiadomości wojenne są następujące:

Postawiony przez F. M. L. Hrabiego Meerveldta na lewym brzegu Donau podjazd z 100 konnicy i 130 Broodera piechoty złożony pod dowództwem Rotmistrza Scheibler od Meerveldta ułanów, postrzegłszy, że nieprzyjaciel trzyma bez przeczności wojskowej osadzony brzeg Linzu, przedsięwziął w nocy z 4 na 5 wycieczkę przeciw temu posterunkowi, która tak mu się szczęśliwie powiodła, że bez straty żadnego człowieka miejsce to opanował. Komendant, 1 officyer od dragonii i 30 żołnierzy, którzy bronili domu, który szturmem wzięty został, polegli na placu. Zabraliśmy w niewolę 2 wojskowych kommissarzy, 1 sztabofficyera, 1 kapitana Saperow, 1 porucznika Saperow, 18 dragonow 20 regimentu, 23 saperow i 5 żołnierzy pieszych, tudzież zdobyliśmy 28 koni. Nie wiele bardzo nieprzyjaciół uratowało się za pomocą ciemney nocy ucieczką. Francuzki Cesarz, W. Admirał Xzę Murat i cała załoga w Linz (dokąd d. 3 dywizye Marsz: Davoust i Ney wtargnęły) tak się tem ztrwożyli, iż cała załoga wyruszyła spieszno z Linzu i stanęła w linii nad pomienionym brzegiem. Zrobił

się tymczasem dzień, i sam Cesarz przybył z generalnością nad brzeg i musiał być świadkiem uprowadzenia jeńców. J. C. i C. K. M. mianował natychmiast rzeczzonego rotmistrza, znanego jeszcze w przeszłej wojnie z odwagi, majorem w armii.

Tylna straż Roslyysko-Imperatorskiej armii była d. 5 t. m. po południu przy Kemmelbach od przedniej nieprzyjacielskiej straży, z 10,000 ludzi złożonej, atakowana, za którą, podług wyznania jeńców, 30,000 wojska następowało, i lubo przeważający w liczbie nieprzyjaciel był z wielką odwagą bagnetem odparty, uznał jednak naczelnym Jenerał Kutusow za rzecz potrzebną cofnąć się do Mölk, ponieważ znaczna kolonna nieprzyjacielska udała się wlewą dla zagrożenia mu z boku.

Z Berlina d. 2. Listopada.

W przeszły wtorek o godzinie 12 oglądał Imperator Jmć Roslyyski z Najjaśniejszym Panem reytszulę żandarmow i staynie, udat się potem konno do rękodzielni Królewskiej porcelany, oglądał skład towarow, i świadczył szczegółniejsze ukontentowanie, a potem w towarzystwie Króla Jmci pojechał konno przez kilka ulic w części miasta zwanej Friedrichstadt od Fryderyka Wielkiego i na-

Łępców jego ozdobionej, gdzie oglądał plac ią Imperatora Jmci u drzwi pojazdu, i zaprowadził go do przysposobionych dla niego pokojów, gdzie P. Kückritz, Jenerał-major i się nakoniec do Charlottenburga, gdzie był pierwszy adjutant Królewski, stojąc przy wielki obiad u króla Jmci; poczem te znakomite osoby wyjechały na powrot do Potsdamu.

Arcy Xzę Austryacki Antoni, Wielki Mistrz Zakonu Teutońskiego, brat Cesarza Jmci Rzymskiego, przybył d. 30 przeszłego miesiąca z Wiednia do tutejszey stolicy, w towarzystwie Hrabiego Harrach, Półkownika regimentu lekkiej jazdy Lobkowitza, i stał u Hrabiego Metternich, posła Austryackiego przy dworze tutejszym, a nazajutrz udał się do Króla Jmci bawiącego w Potsdamie,

Xzę panujący Brunświcki przybył z Hildesheimu do naszej stolicy i wysiadł w zamku Królewskim. Ziechali tu także Hr. Hoym, Minister stanu, z Wrocławia: Hrabia Tolstoy, Jenerał-leitnant Rossyyski, z Gültrowa, Hr. Löwenhelm, Jenerał-leitnant Szwedzki ze Skanii, i Baron Casar, poseł Pruski przy Rzepltey Batawskiej, z Drezna.

Jenerał Francuzki Diurok wyjechał z tutejszey stolicy.

Gazeta tutejsza umieściła następujący list z Müncheberg, zawierający w sobie szczegóły względem bytności tamże Imperatora Jmci Rossyyskiego, iadącego do Berlina: — "Miaścisko tutejsze miało niespodziewane szczęście, iż Imp: Jmć Wszech Rossyij w nim przemocował, lubo Frankfort nad Odrą miał dostąpić tego honoru. Stanął w nim Imperator Jmć około godziny 7 wieczorem i wysiadł w domu P. Trummer, konsyliarza wojennego i pierwszego burmistrza mieyskiego, gdzie się na przyjęcie tego Monarchy przysposobiono, P. Bonsery, konsyliarz wojenno-ekonomiczny, wysłany z Berlina, ażeby zatrudnił się urządzeniem tego wszystkiego, co tylko ściąga się do podróży wspomnianego Monarchy, przy-

iał Imperatora Jmci u drzwi pojazdu, i zaprowadził go do przysposobionych dla niego pokojów, gdzie P. Kückritz, Jenerał-major i pierwszy adjutant Królewski, stojąc przy drzwiach pokoju czekał na Imperatora Jmci i oddał mu własnoręczny list od Króla Jmci z powitaniem, a potem udał się śpiesznie do Berlina z wiadomością o szczęśliwym przybyciu tego Monarchy. Oświadczył Imperator Jmć, iż chce wieczerać w Frankforcie, a nocować w Müncheberg; gdy stanął w Frankforcie, konsyliarza wojennego Trümmer, właściciela domu na przyjęcie jego przysposobionego, iako też Majora i dowodzcę trzeciego batalionu muszkietierow z regimentu Alt Larisch, stojącego w Frankforcie, tudzież konsyliarza wojennego Bonsery do stołu swojego zaprosić raczył, przy którym oprócz Hrabiego Tolstoy, Xcia Czartoryskiego i Jen. Liewen, znajdował się także Hrabia Kalkreuth, Jenerał Pruski, który wspomnianemu Monarsze z Puław towarzyszył. Imperator Jmć okazał wielką uprzejmość pod czas stołu, rozmawiał na przemian po Francuzku i Niemiecku; pozwolił także, aby licznie zgromadzoną publiczność weszła do pokoju stołowego, i około 10 wyjechał do Müncheberg, gdzie w domu burmistrza Schwartz potrzebne na przyjęcie jego przysposobienia uczyniono. Wsiadły zapalone latarnie przy bramie mieyskiej i wszystkie domy były oświecone, gdy ten Monarcha po 11 w nocy zjechał. Niechciał nic iść, kazał sobie tylko dać kilka filiżanek herbaty, i udał się na spoczynek. Nazajutrz wyprawił gońca z listami do Petersbúrga, i około 10 ranney udał się w dalszą drogę do Berlina. Monarcha ten przez swoją ludzkość i uprzejmość ziednał sobie serce tych wszystkich, którzy mieli szczęście zbliżyć się do niego; pamięć przejazdu jego tedy nigdy u nas nie zaginie."

Z Potsdamu d. 30. Października.

Imperator Jmć Rossyjski był d. 26 t. m. na śniadaniu u Królowey Jmci; udał się potem z Najjaśniejszym Panem na paradę w ogrodzie, i iął obiad w pokoiach Królewskich. Wieczorem cały dwór był na teatrze. D. 27 cała załoga tuteysza stanęła w wielkiej paradzie w ogrodzie. Imperator Jmć i Najjaśniejszy Pan przechodzili przez szeregi; czyniono im honory wojskowe. Nastąpiło potem śniadanie u Królowey Jmci, poczem wszystkie te znakomite osoby wyjechały do Berlina, a dnia wczorajszego wieczorem powróciły tu z Chariottenburga. Na teatrze grano operę *Fanchon*, na której się Imperator i Królestwo Jchmość nie znajdowali. Dnia dzisiejszego odprawiły się obroty wojskowe, po których było śniadanie w Sansouci; obiad był w sali oranżeryjney w nowym ogrodzie. Wieczorem był bal i wieczerza w pałacu marmurowym.

Z Petersburga d. 19. Października.

Powrot Imperatora od armii, nienastąpił jak wnoszą, aż za 3 miesiące.

Generał Feldmarszałek Mikołaj Sołtykow przybył tu wczoraj z Moskwy. Młody Hrabia Orłow powrócił tu także z swojej podróży do obcych krajów.

Szambelan Resanow, który z Krusensternem w Japonii był, obiedzie osadę Rossyjsko-amerykańskiej kompanii na brzegu północno-zachodniej Ameryki, i tam przez 2 lata zabawi. Strzelec polowy, który był do Ochocka stąd przed 8 miesiącami do Krusensterna i Resenowa z listami wystany, zastał tam przysłane z Kamszatki o ich bytności w Japonii rapporta, i tu przywiozł. W tym przeciągu czasu, odprawił tedy podróż o 18,000 wersztów.

Z Londynu d. 25. Października.

Minister Hanowerski, Hrabia Münster do-

stał w podarunku od Imperatora Jmć Rossyjskiego kosztowną brylantami wysadzaną tabakierę, na której było oblicze Imperatora Jmci.

Wszyscy jazdy i piechoty officerowie z H noweru, którzy dotychczas przy Królowej Niemieckiej legii umieszczeni bydzć nie mogli, płyną z wyprawą.

List z Nowegoiorku pod d. 3 Września, wyraża: " Odebraliśmy tu wiadomość, że flota Angielska złożona z 9 liniowych okrętów, fregat i przewozowych statków, zarzuciła kotwice przy ujściu rzeki St. John, w celu zdobycia Floridy. Hiszpanie mocno się tem zatworzyli. Ujście rzeki St. John jest tylko 10½ mil od St. Augustine odległe, które to miejsce będzie, zapewne najpierw atakowane. "

Złota gorączka w Nowymiorku znowu wybuchnęła, o czem dokładniej uwiadomiał list następujący z tego miasta pod d. 13 Września: " Od czasu mego ostatniego listu pod d. 4 t. m. zupełnie się odmieniły widoki względem naszego miasta. Z zupełnego zdrowia w padliśmy znęta w żółtą gorączkę. Samo tylko pomieszanie panowało w 8 dniach ostatnich. Kto tylko mógł wynosił się stąd; lecz pozostało się jeszcze wiele ludzi. Dotąd nie wiele jeszcze było przypadków śmierci, iednak prawie wszyscy, którzy tej choroby podpadli, pomierali. Mniemanie było powszechne, że przy długo trwałey pogodzie unikniemy szczęśliwie tej klęski. Nie długo po 4 Września nastąpiły deszcze, a potem ciepłe powietrze, które spowodziło chorobę. Odtąd mieliśmy ciągłe ciepło, i doktorowie powiadają, że ono wstrzymało wybuchnienie choroby. Dzisiaj znowu wszczął się wiatr z pomiędzy zachodu i południa i deszcz pada. Jeżeli ten potrwa, a potem znowu ciepło nastąpi, tedy to zleć tem więcej nam do-

Ruczy. Ja oddałem się aż o 4 mile od miasta.,

Parlament nie zgrupował się przed 31 stycznia.

Czyniono znowu doświadczenie nowo wynalezioney maszyny ogniowej, które się w Deal bardzo dobrze udało.

P. Jakson, brat posła Angielskiego w Berlinie, przybył tu z ważnymi bardzo listami.

Szkola główna Dublińska obrala swym kanclerzem Xcia Kumberland.

Nasza fregata Cerberus zabrała w Indyach zachodnich fregatę Francuzką Ville de Paris o 44 działach i 350 ludzi. Cerberus miała 17 zabitych i 25 ranionych.

W prowincjach Amerykańskich wojsko gotowało się do marszu.

Traktat względem posłków z Szwecyą zawarty, obeymuje 12,000 Szwedzkiego wojska.

O pogłosce, iakoby część konwoiu do Oporto przeznaczonego była zabrana przez Rochefortską eskadrę jeszcze na początku tego miesiąca, nie dalej nie słychać.

D. 13 t. m. odeszło z banku do Harwichu 12 sześciokonnych wozów z pieniędzmi.

Sidney Smith ciągle jeszcze w Londynie bawi.

Jenerał Moreau osiadł w Ameryce w piękney okolicy Momisirille nad Delaware na przeciw Trenton.

Wiadomość Amerykańska o nieszczęściu okrętu liniowego Blenheim jest zapewne pomyłką; wzięto ten okręt za fregatę Blanche, która przez Francuzów została spalona, gdy Kapitan Mudge tak walecznie się bronił. Względem tego kapitana złożono w Plimucie sąd wojskowy, który uwolnił go chwalebnie od zarzutu, iakoby był winny utraty fregaty Blanche.

Dnia 29. Października.

Hrabia Harrington mianowany został naczelnym dowodzcą nad wojskami w Irlandyi na miejscu Lorda Cathcart.

Pruski poseł, sekretarz Rossyjskiego poselstwa i Hanowerski minister odprawili ostatniego piątku z Lordem Mulgrave, ministrem zagranicznych interesów, naradzenie.

Z Dealu i Ramsgate odplynęła już Królewska legia Niemiecka, lecz przeciwne wiatry zatrzymały ją na ujściu Tamizy; nikt jednak z okrętów nie wysiadł i czeka pomyślnego wiatru. Fregata Ariadna, na której znajduje się Jenerał Don, dowodzca całej legii, miała na piasek być w pędzoną, jednak bez szkody zepchniętą. Przeznaczeniem tej wyprawy jest Szwedzka Pomerania. Pisma nasze podają iey liczbę do 9000 ludzi, co jednak zdaje się być przesadzone. Bierze ona z sobą broń i mundury dla utworzenia kilku nowych regimentów. Królewicz, Xzę Kambridgi znajduje się ciągle w Londynie, adiutant tylko iego Półkownik Deeken znajduje się przy wyprawie w stopniu jenerała brygady i inspektora wszystkich Angielskich wojsk obcych. Kommissaryat, &c. jest już także urządzoany.

Jazda i reszta legii Niemieckiey wsiadła już także na okręty.

Druga wyprawa ma się z 20,000 wojska Angielskiego składać. Dowodziec nią mają Jen. major Moore i Jen. Hutchinson; naczelnym Jenerałem nie jest jeszcze wiadomy.

Półkownik Arnstruther uda się na stały ład, iako Angielski wojskowy agent przy armiach sprzymierzonych.

Lord Harrowby jest nadzwyczajnym ambasadorem do Berlina mianowany. Towarzyszą mu P. Hammond iako pierwszy sekretarz poselstwa, a P. Montague iako prywatny sekretarz, Mowią, że Lord Harrowby ma

pełną moc i instrukcyę przystać bez zwłoki na propozycyę dworu Berlińskiego i za wrzec subsydyyny traktat. Rzeczony Lord udał się już d. 21 z P. Hammond do Berlina.

Lord Cathcart jest mianowany ambasador-em przy Rosyjskim dworze na miejscu Lorda Gower, który prosił o odwołanie siebie.

Jenerał Ramsey udał się zważnemi listami na ląd stały.

Szalupa Ratler o 18 działach znajdowała się niedawno w niebezpieczeństwie byź zabraną przez Francuzką Roszefortską eskadrę, która krąży teraz pod południowo wschodniemi brzegami Irlandyi. Wspacne znaki, które ta eskadra dla iey uwiedzenia dawała, przekonaly ją o niebezpieczeństwie i uszła za pomocą nocy. Wspomniona eskadra składała się tylko z 3 liniowych okrętów.

Nieporozumienie między Hiszpanią i północną Ameryką trwa jeszcze ciągle.

Ostatnie listy z Malty donoszą, iż większa część tamtejszych woysk odebrała rozkaz wsiadania na okręty.

Dla Pani Patterson, która do Ameryki powrocila wyznaczyl oyciec 10,000 f. szt., które w Ameryce są ulokowane.

Amerykańskie gazety donoszą, że żółta gorączka ciągle grałnie w Filadelfii i co raz bardzicy się rozszerza.

Dzisieysze listy z Ports-mutu donoszą, że tam przybyła Rosyjska eskadra z 4 liniowych okrętów, i o 50 działach i 1 fregaty złożona, pod Kontraadm. Senavin. Kontraadmiral i wszyscy kapitanowie byli od Admirala Montagu w Ports-mucie na obiad zaproszeni.

Posłaniec stanu Mills pobiegł z listami do Wiednia.

Z Harwich piszą pod d. 25 Października: Tuteyszy agent odebrał rozkaz od głownego

pocztmistrza, aby statkow pocztowych nie posyłał więcey do Husum, ale do Cuxhaven (Hamburskiego portu.) Jakoż od 1go Listopada pierwsza poczta już tam odeydzie.

Xżęta Jorku i Kambridgi mieli ostatniego piątku długie naradzenie z Lordem Mulgrave.

Smutna wiadomość o zaszyłych zdarzeniach w Szwabii, nadeszła tu naypierwey przez Hollandyą.

Pani Elgin powrocila tu z Francyi na kurtrze wyszłym z Morlaix. Małżonek iey mieszka na wsi przy Fontenebleau.

Zapewniaią, iż nieprzyjaciel wypuścił ostatniey soboty z portu Boulogne łódz na morze z przylepioną kartką: "Ulm jest wzięty i Austryacka armia pokonana." Fregata Nieśmiertelna złapała tę łódz i doniosła tu o tem. Procz tego obchodzila tamteysza flotyła wystrzałami z armat zwycięztwo pod Ulmem.

Z naszey kupieckiey floty z wysp zawiatrem, złożoney z 230 żaglow, zawinęło tu 214. Przybyła z Jamaiki flota składa się z 68 okrętów.

Roszefortska eskadra miała teraz z kilku zdobytymi okrętami do Ferrolu zawinąć.

D. 25 t.m. przybito w Leyds gospodzie co następuje: " Pruski konsul, P. Fregtag, jest upoważniony ostrzedz wszystkich kapitanow znajdujących się w Anglii Pruskich okrętów, aby nie zawijali do Francuzkich i Hollenderskich portow, gdyż okręty ich mogłyby podpaść nieszczęściu. ,,

Przeciw Bulońskiej flotyli ma byź nowy atak przedsięwzięty.

Z Monachium d. 25. Października

Wczoray o godzinie wpół do osmy przybył tu Cesarz Jmć Napoleon przy huku armat i odgłosie wszystkich dzwonow. Marszałek Bernadotte i wielu jenerałow wyiechali na

przeciw niemu, który wśród okrzyków ludu: "Niech żyje!", wyśiadł do Elektorskiego mieszkania. Gwardya Cesarska stanęła w paradzie na ulicy, a jenerałość i dwór zgromadzili się na wschodach. Dziś o godzinie 10 był wolny przystęp do Cesarza, w którym każdy dziwił ślachtetną prostotę i dobroć. Mieszkanie Elektorskie, dom ministra stanu Montgelas i wiele innych gmachów i pałaców były w wieczor wspaniale oświecone.

Gdy Cesarz Napoleon wyjeżdżał z Elchingen, podał mu pastor Bauer z Göttingen przy Elchingen pismo, w którym odmalował okropną nędzę okolic Elchingen, ogołoconych z wszelkich żywności przez bawienie tam wojsk Francuzkich i prosił go o chleb dla siebie i 5 swoich dzieci. Cesarz kazał go zaraz zawołać i dał mu wynadgradzając jego cierpienia 100,000 dukatów.

Z Hanoweru d 1. Listopada.

Pod d. 30 Października wyszło tu następujące rozporządzenie: "Gdy dochodzą nas słuchy, że nietylko u różnych prywatnych osob w kraju znajduje się wiele królewskich rzeczy, które pokupili, ale też wiele stoi ich upakowanych u kupców dla wyśtania za granicę, nakazuje się zatem wszystkim krajowym urzędom, aby takowych rzeczy nietylko nie pozwolili wywozić, ale aby i kupcy równie iak prywatne, osoby które one kupiły, do dalszego czasu pod odpowiedzialnością u siebie zatrzymały i nam o tem doniosły.

Z Król. W. Brytanii, w Elektor. Hanowerskim ministerium.

Decken.

Drugie rozporządzenie pod tymże dniem zawiera: "Gdy wkroczenie Król. Pruskiej armii do tego kraju wymaga śpiesznego obmyślenia dla niej potrzebnej żywności; widzi się zatem Król. Elekt. Ministerium być zniewolone; powierzyć nad tem staranie kra-

iomemu kolegium i stosownie do tego zlecenia, nakazuje wszystkim krajowym urzędom: aby gdzie tylko Pruskie woyska wniydą obmyślały dla nich kwatery, dostarczyły im bezpłatnie słomy, drzewa i światła, tudzież starały się dostawić im za najtańszą cenę potrzebnych żywności, iako to mięsa, piwa, wódki, tytoniu &c. Gdy daley okoliczności koniecznie wymagają mogą, iżby dla woyska Pruskiego dostawiona była iota część owsa, siana, słomy i żyta; nakazuje się przeto, aby urzędy po odebraniu niniejszego rozporządzenia przedsięwzięły środki, iżby każdy mieszkaniec omtoczył przypadającą na niego część żyta i owsa i trzymał na zawołanie w gotowości.,"

Przez inne rozporządzenie nakazano wszystkim podać rzetelną ilość tegorocznych urodzajów zboża, siana i ziemniaków, aby wiedzieć można czyli do nowego wystarczy.

Wczoraj przybył tu Xzję Schwarzburg-Sandershausen, pólkownik w Hanowerskiej służbie.

Tego rana wyszedł stąd Pruski regiment pieszy Kleifta do powiatu Kalenbergskiego, a na to miejsce wszedł tu po południu regiment pieszy Xcia Brunświckiego z Hildesheimu. Pruski Jen. Larisch ieszcze się tu znajduje. Mowią, iż Xzję Brunświcki, dla którego przygotowane już jest mieszkanie, nie ziedzie tu tak prędko, ale na to miejsce przybędzie Jen. leit. Kleift.

W tych dniach odesłano stąd ieszcze Francuzkim woyskom do Hameln kilkanaście wozow chleba &c. W pobliskości Hameln, po wsiach rozpisali także Francuzi znaczne furaze. Tyśiąc czterysta sprzężaynych koni, które Francuzi wzięli z sobą z Hanoweru nad Men, ieszcze się przy nich znajdują.

Hanowerscy officyerowie pokazują się tu teraz uławicznie w swoich mundurach.

Jutro w nidydzie tu regiment Pruski Xcia Ludwika. — Artylerya Pruska idzie do Celle i Lauenburga.

Tayni Hanowerscy radcy Kielmanssegge i Aruswaldt idą tu już z Szweryna.

Z Florencyi d. 11. Października.

Ogłoszono tu następujące rozporządzenie: Królowa Jmc chcąc przywrócić radę stanu, taką jak dawniey była, i stosownie do myśli kochanego Małżonka swego w rozporządzeniu d. 23 Sierpnia 1802 wyrażoney, uzoła za potrzebne nakazać, iż urzędy deputacyi Królewskiej, reprezentantow deputacyi skarbowey ustają; wzmiankowana zaś rada ma się składać z radcy sekretarza stanu i dyrektora sekretaryi Królewskiej, senatora kawalera Mozzi; z radcy dyrektora sekretaryi Królewskiej stanu, kawalera Martini i radcy dyrektora sekretaryi Królewskiej skarbowey, senatora kawalera Pontenani, iako też sekretarzow z wydziału stanu skarbowego i wojennego z obowiązkami, powagą i dochodami przywiazanemi do tych urzędow, podług dawniejszego rozporządzenia. — Działo się w Florencyi d. 5 Października 1805.

Z Genui d. 17. Października.

Xżę Arcypodskarbi państwa chcąc zaglądzić wszystkie ślady niezgody, która tyle nieszczęść na Genuńczykow ściągnęła w ostatnich czasach, umorzył wyrokiem swoim wszystkie sprawy rozpoczęte przeciw wielu obywatelom z powodu politycznych mniemań, a mianowicie przeciw Paschalisowi Adorno, i tymże wyrokiem przywrócił wszystkich tych obywateli do ich własności. Srodek ten równie rozsądny, iak dobroczynny, sprawił miłe wrażenie na wszystkich umysłach.

Statek Nonrice, przybyły z Tulonu, wszedł wczoray do naszego portu. Jest on ładowny artyleryą dla okrętu Genua i Superbe drugiego okrętu, będącego na warsztacie.

— Anglicy oddalili się z naszych okolic.

Z Bergen d. 1. Listopada.

Dziś o godzinie w pół do 3 po południu przybył Król Jmc Szwedzki z Jstadt szczęśliwie do Perth. Jutro wiedzie u oczyszcie do Stralsundu.

Z Paryża d. 29. Października.

Przedwczoray znany Kapitan Angielski Wright, który dawniey stronnikow Georges i Pichegru na brzegi Bretanii wysadził i w Templu w niewoli siedział, brzytwą się zarzuął. Czytywał (iako twierdzą tuteysze pisma) dzieniki wojenne w Monitorze. i na nieszczęścia pewnego Jenerała bardzo narzekał.

W Królestwie Włoskim wszystkie gwardye narodowe są w czynności.

Genua porownana jest z temi miastami, których prezydenci obecni są pod czas przyśięgi Cesarza w czasie koronacyi: Trzy departamenta Genui, poszła razem 9 deputowanych w roku 14, którzy do ciała prawodawczego będą mianowani.

Kometa, którego tu P. Bouvard, a w Frankforcie nad Odrą P. Huth konsyliarz nadworny postrzegł, widział także i P. Pons w Marsylii. Jest to (iako Laland dowodzi) 95 kometa w liczbie dotąd znanych.

Pani Lannes pojechała do Strasburga w celu zastąpienia Pani Rochefoucault, która zachorowała, w służbie Damy honorowey przy Cesarzowey.

P. Bianchard przybył do Barcellona, gdzie za składką chce 64 podróz powietrzną odprawić.

Regiment 36 liniowey piechoty, który do armii Brestenskiej należał przybył do Paryża. Odprawił nad nim Xżę Ludwik rewiją i udał się do Niemiec.

Z Hagi d. 2. Listopada.

Nim Austryacki poseł Baron Feltz ślad

wyjechał, podał naszemu rządowi notę, w której wyłuszczył powody, dla których ufał teraz wszelkie związki jego dworu z naszą Rzplą.

Hrabia Nesselrode, sprawujący Rossyjskie interesa, który także w krotce naszą Rzplę ma opuścić, odprowadził Barona Felza do Amsterdamu, i powrócił tu dnia wczorajszego. Tegoż samego dnia powrócił tu Szwedzki poseł Hrabia Löwenhielm.

Jenerał Francuzki Michaud, który z Zelandy powrócił, miewa częste naradzenia z naszym ministrem wojennym. W krotce, jak mówią, przybędzie więcej wojska do naszej Rzplę od brzegów Francuzkich i od Renu. Powszechnie teraz zatrudniają się obroną kraju naszego, Wojska od korpusów odwodowych Marsz. Lefevre i Kellermana mają do Hollandyi przybyć.

Z Auszpurga d. 27. Października.

Stan naszego miasta Auszpurga coraz staie się smutniejszym. Handel i rękodziela upadają, drogosc żywnosci się wzmacza, a przyszłość wcale nam żadney nie obiecuje pomocy. Auszpurg ma być ile możności ufortyfikowany, dla zabezpieczenia 4 wielkich lazaretów i 7 składów armii, przeciwko korpusom nieprzyjacielskim. Indyznierowie Francuzcy i Hollenderscy zrobili plan, który Cesarz przyjął. Pięć mniejszych bram miejskich będą zamurowane: nakazano 60,000 palisadów dostawić i wezwano 4000 robotników z pobliskich wiosek dla sypania szanów. Obawiają się bardzo, aby piękne przechadzki, altany i inne około miasta domy fabryczne, zniszczone nie były. Miasto podało również pokorne, jak nalegające przeżożenie Cesarzowi Napoleonowi, w którym mu swoje okropne położenie wystawia, i spodziewa się po jego wspanialosci ulgi w naszych cierpieniach.

Z Bryzgowii d. 20. Października.

Komendant twierdzy Mortier (przy nowym Breisak) przebył za Ren d. 16 z 6 indyznierami i 70 ochotnikami, i udał się do starego Breisak. Obezwawszy wyższe miasto, i zrobiwszy jego plan, powrócił na lewy brzeg Renu, wraz z towarzyszącymi mu. Zapewniają, iż stary Breisak ma być ufortyfikowany; poczyniono już potrzebne rozporządzenia, do wystawienia mostu na statkach.

Zrobiono także most przy Husingen: Oddział z 20 tysięcy ludzi złożony, ma potym moście przejść za Ren, udać się ku Fryburgowi, a potem przez Hüttenhal ku Steckach.

Prywatne listy donoszą, iż we Włoszech miała zayść wielka bitwa.

Donoszą z Tyrolu, iż Hrabia Londron-Laterano wystawił w stronie południowej tego kraju 2000 ochotników.

Z Wirzburga d. 28. Października.

Nasz Elektor Jmć wyjechał do Monachium. Nieprzytomność J. E. Mci ma trwać 10 do 12 dni. Baron Montgelas, minister stanu, i Hrabia Wantesleben, jenerał adjutant także się udali.

Regiment 13 liniowy Bawarski, i batalion 6go regimentu wyszły wczoraj stąd do armii; drugi batalion ostatniego regimentu, musi je doścignąć w drodze. — W wieczor tego samego dnia wyszedł także oddział artyleryi do twierdzy Rothenberg.

Przybyte tu z Hanoweru wojska Francuzkie, przeznaczone na dopełnienie różnych korpusów, udadzą się jutro w drogę, również iak odwod 5go regimentu strzelców, i 6go huzarów.

Hrabia Lerchenfeld, minister J. E. Mci przy dworze Saskim, który się tu znajdował od niejakiego czasu, wyjechał nocy ostatniej na miejsce swojego urzędowania.

GAZETY KRAKOWSKIE

W NIEDZIELĘ DNIA 17. LISTOPADA 1805.

Z Freyburga d. 16. Października.

Część oddziału zostającego pod rozkazami Marsz. Augereau, która nie dawno za Ren przeszła pod Huningen, ma zająć Bryzgowię. Sam Marsz. Augereau jest tu dziś oczekiwany z całym sztabem, i założy główną kwaterę w tam mieście.

Ządano już pewną ilość drzewa na pali sady, które mają robić w starym Breisak, tudzież żywność dla wojska i innych rzeczy potrzebnych do szpitala, który tu ma być założony.

Z Madrytu d. 15. Października.

D. 10 t. m. przybył tu Adm. Roselly, który na miejscu Adm. Villeneuve obiermie dowództwo nad flotą Francuzką w Kadyksie. Pojechał tam wczoraj w towarzystwie Kontraadm. Magon. Roselly, mający 60 do 65 lat jest doświadczony marynarz, który dowodził w czasie królewskich rządów pod Adm. Suffren.

W Kadyksie oczekują ataku z strony Anglików przeciw połączonej tamtejszej flocie.

Urodzaj wina jest nadzwyczaj tego roku wielki w Hiszpanii. Nigdzie, Bogu dzięki! nie pokaznie się najmniejszy ślad zółtej gorączki.

W sobotę bywszy Liguryjski poseł P.

Sera pożegnał Królestwo Jchmość.

Z Frankonii d. 29. Października.

Do Xżny Solms, siostry Królowej Jmci Pruskiej przybył goniec z Berlina, która w tych dniach wyjeżdża z Anspachu do Berlina.

Przejeżdżający zapewniają, że armia Murata obiera sobie wcale inną drogę jak dotąd mniemano; jest przeznaczona do obeyscia Paffawy i zayścia z tytu Rosslyyskiemu wojsku, iakoż udała się z Neumarkt w lewą przez Waldmünchen.

W Monachium żaden nie pozostał obcy poseł procz Elektora Wirtemberskiego Baron Bothmer. Teraz powracają tam niektórzy.

Z Heydelberga d. 29. Października.

Od czasu bytności korpusu Marsz. Augereau w Szwabii wypisane są kontrybucye w Fürstenberskim, ponieważ Landgraff w Wrześniu posłał z kompanie swego wojska do Austryackiej armii.

Następca Elektorstwa Wirtemberskiego do piero wczoraj, przybył do Stuttgardu. W koniuszy Görlitz był tu przysłany dla przyjęcia tego Xcia, który przez lat 2 nie znajdował się w kraju.

Elektorsko-Wirtemberski batalion Seegera wyszedł z Stuttgardu, dla udania się do Ulmu, gdzie z częścią lekkiej konnicy stał

będzie. Oficyerowie Francuzcy chwala waleczność Austriackiej jazdy, a szczególnie husarow Blankensteina.

Z Stralsundu d. 2. Listopada

Dziś o samym południu ugdłos (zwoonow) i huk dział ogłofity przybycie naszego nayukochańszego Króla, który wyfiadł w domu rządowym, mając z sobą znaczny orszak. We Czwartek wyruszył Półkownik Cardell z artylerją konną; z nim się udał Podpót. Hr. Jahnke z majorami Heinigs, Rekfeld i Grönlund z grenadyerami Niemieckimi. Dziś mają stanąć w Rostek.

Przybyli tu znowu z Szwecyi husary, strzelcy konni, leibdragonia i 100 ludzi regimentu Królewskiego.

Większa część armii Roslyyskiej, która pod Perth wylądowała, wyfiadła na wyspie Rügen. Mieszkający tam Major Pelsingh wiele miał stąd umartwienia, nie jednak na to nie zważał. Przyymował wszystkich prawdziwie po gościnnemu, i starał się opatrywać tych, co na flocie pozostali we wszystko to, czego żądali. Jenerał naczelny Tolitoj ukontentowany takim postąpieniem Majora, posłał mu imieniem swego Monarchy pierścień brylantowy wielkiego szacunku, z przyłączeniem bardzo pooblebnego podziękowania.

Z Wetzlaru d. 30. Października.

W Elektorstwie Hesseńskim uspokoiłone i oświecone zostały urzędy, iż wystawienie korpusu armii ma tylko na celu utrzymanie neutralności.

W wleku Niemieckich okolicach kupnią sprzężayne konie, skury, i sukno na mundury dla Francuzkiego woyska. Za iednego konia płacą 14 starych ludorow.

Elektorowa Bawarska pozostanie teraz z dziećmi w Wirzburgu.

Xiężna Ludwiką Wirtemberską z Peters-

burga do Weilburga przyiechała.

Podług brzmienia traktatu przymierza między Francją i Wirtembergiem zawartego, nie są Wirtemberskie woyska obowiązane działać za Szwabiią.

Z Kopenhagi d. 2. Listopada.

Xiężna jmc Następczyną ieszcze nie przybyła do Kiel, ale d. 11 była tam spodziawan. Dama dworska, i wiele innych do Jey Dworu należących osób w tych dni ch stąd do Kiel wyiada.

Przybył do naszego portu z morza Bałtyckiego liniowy okręt Roslyycki, i fregata; inny zaś liniowy okręt w zatoce Kiög będący, pewnie unas zimować będzie. Szoonet Adler powrocił z Holsteina.

Jenerał major P. Hemre szef drugiego regimentu piechoty Aygierstunskiej jest szefem wschodnio-juilandzkiego regimentu mianowany, a szef cywilnego wydziału następcy tronu, P. Jessen otrzymał charakter Rady sprawiedliwości.

Rozkazano tu iednemu z pierwszych artystow wygotować 2 medale, z których ieden jest przeznaczony dla kommissarzow zgody, którzy swoy urząd przez 8 lat wiernie sprawowali, drugi ma być dany wiesniakom, którzy się najlepiej zasłużyli chodowaniem koni.

Podług wiadomości z Królewca, wywożą stamtąd do niższej Saxonii wiele zboża.

Nasz Rząd przedsięwzięrze srodki utrzymania ścisłej neutralności.

Przy Archangelu gwałtowne burze wiele okrętow w Sierpniu zatopiły.

Doktor Gal od tutejszego towarzystwa lekarskiego za członka przybrany, dał na żądanie wielu osób tyczy bieg swoich nauk. Między swemi stuchaczami liczy opiekuna tutejszej szkoły głównay, Xcia Augusteuburg, Xcia Wirtemberskiego, wielu znacznych u-

rzędników, bardzo wielu tutejszych lekarzy i badaczów natury, i otrzymał pochwały winne jego ważnemu przedmiotowi, oraz szczególnemu dowcipowi i duchowi dostrzegania. Procz uczenia, zatrudnia się gorliwie anatomią, i przejrzeniem tutejszych urzędzeń co do nauki lekarskiej i Historji naturalnej. Czynnione doświadczenia ze złoczyńcami w tutejszych więzieniach i domach poprawy bardzo odpowiadały jego systematowi. D. 8 powróci do Kiel.

Wyszło tu Król. rozporządzenie zawierające co następuje: Dla opatrzenia w furazę wojsk w naszych Xięstwach rozporządza się: z każdego stania ziemi w powiatach naszych

Xięstw Sleswickiego i Holsztyńskiego, obowiązuje w to państwo Pinenberg i Hrabst. Ranzan, oraz klasztory i dobra śląckie, mają być nadzwyczajnie. 3 beczki owsa, 1 fura siano, 1 fura słomy; fura siano po 600 funtów, a fura słomy po 480 funtów wążące, aż do dalszego rozporządzenia na każde zawołanie do wydania zachowane. Furaże takowe będą nagrodzone podług ceny jaką ustauowimy, a summa wypadająca porachowana będzie w daninach naszych poddanych, albo w gotowiznie z naszej kassy opłacona; wreszcie mające być dostawiane potrzeby powinny być dobre i do użytkowania zdadne.

D O N I E S I E N I A.

Wyszły z druku w Warszawie Xiążki dwie ciekawe o powrocie Jezuitów dla dobrego uczenia młodzieży. Pierwsza z Francuzkiego języka na Polski przetłózona; Druga z ciekawemi dodatkami do pierwszej Xiążki należąca. Kosztują obie nieoprowne zł. pol. 6. Znajdują się w Warszawie przy Kościele farnym S. Jędrzeja.

Dochody targowego i płacowego miast Jędrzewa na d. 18 Listopada rano o godzinie 9 na Ratuszu przez publiczną Licytacyą w dzierżawę puszczone będą. Cena fiskalna tych dochodów ustanawia się rocznie 221 ryń. 33 kr. — Ta dzierżawa zaczyna się od 1 Listopada, albo właściwie od dnia licytacji r. b. aż do ostatniego Października 1808 na trzy lata. — Te dochody zadzierżawic chcą mający, mają się na wyżey wyznaczonym dniu z wadium 22 ryń. 9½ kr. wynoszącym zaopatrzyć i z tym przed kommissyą licytacyyną stać, przez którą kondycye dzierżawy publikowane będą.

Ponieważ Jego Ces. także Ces. Król. Mość najwyższym dekretem nadwyrnym pod d. 20 Września r. b. zapadłym, a pod d. 28 Października otrzymanym postanowić raczył, ażeby w Ces. Król. Wszechnicy tuteyszey kat. dra Historji Kościelney, z którą roczne solarium 800 ryń. z prawem postępowania na wyższy stopień do 900 ryń. i 1000 ryń. połączone jest, za poprzedzającym konkursem osadzona była. — Zaczyn wszystkim tę katedrę otrzymać sobie życzącym o najwyższym tym rozporządzeniu ninieyszem oznajmia się z tym dodatkiem, iż względem dnia przedsięwziąć się mającego konkursu później oznajmienie nastąpi.

Z C. K. Wszechnicy Krakowskiej dnia 31 Października 1805.

Niemietz prz. Synl.

Na mocy wysokiego Gubernialnego dekretu pod d. 11 8bra t. r. Nro. 42.557 względem osadzenia miejsca kassjera przy Mogilstracie Mańciskiem z pensyą 200 Zł. ryń. i kaucyą 500 Zł. ryń. wraz z obowiązkiem zarządzaniem konskrypcyynym i trudnieniem się kwaterunkiem z tym dokładem wypisane się, aby życzący sobie takowego miejsca prózbę swą zaopatrzyć zaświadczeniami manipulacyi kassy, moralności, oraz jeżeli w stanie kaucyą złożyć będzie, i takową prózbę najdaley do ostatniego Listopada t. r. Urzędowi Cyakularnemu Przemysłkiemu przestał. W Krakowie d. 2 Listopada 1805.

Podług wysokiego Gubernialnego dekretu ddto 23 Gbra konkursu na następujące waku-
jące miejsca przy tutejszey C. K. Wszechnicy i C. K. Lyceum Lwowskiem następujących
dni utworzone będą.

Na d. 14 9bra przy Fizyce w Lwowie w łacińskim języku z pensją 800 ryń. i pro-
mocyą z 900 i 1000 ryń.

Na tym samym dniu miejsce Professora Historji powszechney i narodowey Austryac-
kicy przy Wszechnicy Krakowskiej z pensją 1000 ryń., iako też promocyą do pensyi
1100 i 1200 ryń.

Na d. 21 9bra miejsce Professora M. tematyki i Astronomii w Krakowie, do czego także
dozor Obsewatoryi należy z pensją 1000 ryń. bez promocyi do wyższej pensyi podług na-
wego planu naznaczoney, gdzie zaś temu Professorowi za d. zor Obsewatoryi 500 ryń. ro-
cznie są wyznaczony, także też miejsce Adjunkta przy Obserwatorium z pensją 300 ryń. bez
promocyi, do którego, iako i do pierwszego miejsca znanie języka Polski go jest potrzebne.

Na d. 21 9bra miejsce nadporządkowe języka Niemieckiego i Literatury w Krakowie
z pensją 600 ryń bez promocyi.

Także na d. 21 9bra miejsce nadporządkowe M. tematyki praktyczney w Krakowie z
pensją 600 ryń. bez promocyi, iako też miejsce Professora języka Francuzkiego z pensją
300 ryń. bez promocyi d. 28 9bra.

Na d. 5 Decemb. miejsce Professora nadporządkowego Architektury z pensją 1000 ryń.
bez promocyi, iako też Professora języka Włoskiego z pensją 300 ryń. bez promocyi,

Miejsce Professora Patologii i Materia medica w łacińskim języku w Krakowie z pen-
sją 1500 ryń. na d. 16 9bra, miejsce theoretycznej medycznej nauki i Kliniki medycznej
dla Chirurgów przy Wszechnicy Krakowskiej w Polskim języku z pensją 1000 ryń. na
d. 18 9bra.

Miejsce Prosektora z zawiadowaniem nauki Anatomiczney w Niemieckim i Polskim
języku w Krakowie, z pensją 1000 ryń. na d. 19 9bra,

Miejsce Theoretycznej i praktyczney Chirurgii, Kliniki Chirurgicznej i Akuszeryi w
Polskim języku w Krakowie z pensją 1200 ryń. na d. 19 9bra.

Miejsce Adjunkta nauki lekarskiej bydźcey w Polskim języku przy Krakowskiej
Wszechnicy z pensją 500 ryń i dla nauki Akuszerskiej w Polskim języku w Lwowie d.
23 Navenbra.

Miejsce Professora Prawa Kościelnego przy Wszechnicy Krakowskiej z pensją 1200
ryń. z promocyą do 1400 i 1500 ryń. iako też miejsce Professora Prawa naturalnego, narodow
i Kryminalnego przy Lwowskiem Liceum z pensją 300 ryń. z promocyą do 1000 i 1200 ryń.

Miejsce Professora Prawa Cywilnego iako też Prowincjonalnego z pensją 300 ryń. z
promocyą przy Liceum Lwowskiem d. 21 9bra.

Którzyby więc z wyrażonych miejsc sobie jedne zyskać chcieli, na w.w.w. wyznaczony
terminach do składania Examinu Konkursowego u Jmć PP. Dyrektorow akademii zgłosić
się mają.
Z C. K. Wszechnicy Krakowskiej d. 10 9bra 1805.

*Dalszy ciąg z strony C. K. Sądu w Selacheckich Krakowskich niżej C. K. Fiskusa wzglę-
dem umorzenia kwitow pożyczki wojenney, czyli niebieski mi pospolicie zwanych z r.
1797, 1798, i 1799 Naywyższemu Skarbowi darowanych, a dotąd przez następujące
strony nie oddanych:*

Zelechów. Obec Zydowska	Zł. ryń. 75 kr. —
detto Obec Mieyska	— — 25 — 30.
Krzyżoże Bayki. Plancyński Antoni	— — 2 — —
<i>III. Z Cyrkułu Włodawskiego to jest.</i>	
<i>Z 10go i 20go Grosza.</i>	
Tuchowicz. Markowski Felix	— — 200 — 35.
<i>Ex 4to genere hominum.</i>	
Łuków. Sądy Ziemskie	— — 21 — 40.

(Reszta potem.)

Uwaga czyli
Adnotacya.

Zaginęły.